

LAD NATUREN RÅDE

GRØN DRIFT I VORDINGBORG KOMMUNE

I 2022 vandt Vordingborg titlen som ”Danmarks vildeste kommune”. Det er vi meget stolte af! Titlen forpligter og vi arbejder derfor hver dag for at give naturen plads og øge biodiversiteten. Her kan du læse eksempler på, hvordan vi arbejder med at lade naturen råde i vores grønne drift. På bagsiden finder du ti gode råd til mere natur på grønne arealer – og i din have.

VORES PRINCIPPER

Lad naturen råde

Vi arbejder for at skabe mere naturlig pleje af de kommunale grønne arealer. En pleje som har fokus på at skabe bedre vilkår for planter og dyr.



Dynamisk driftsplan

Er vores dialogværktøj til at samarbejde med borgerne om udviklingen af de grønne arealer. Vi holder årligt flere dialogmøder om helt lokale og konkrete planer. Her drøfter vi balancen mellem mere vild natur og brugen af arealerne.



Driftsplanen balancerer de forskellige krav og ønsker til plejen – med et overordnet mål om at bidrage til at øge biodiversiteten.



VORES PRAKSIS

Flere vilde urter i Lundbyhaven

I 2021 skrabede vi græs og jord af og såede vildengsblanding. Første år kom de etårige pionerplanter Kornblomst og Valmue. I 2023 står engen flot med flerårige planter og et rigere insektliv.

Kvashegn i Kalvehave

Kvashegn brugt til opdeling af grønt område. Grenene er fra beskæring af træer lokalt og giver nu nye leve- og skjulesteder for fugle, insekter, smådyr og svampe.

16 lokale dialogmøder i 2022

Her fra Lendemarke ved Stege. Dialogen handlede primært om, hvordan vi ønsker at lade naturen råde og hvordan borgerne ønsker områderne skal bruges og se ud. Sådan skabes 'Dynamisk Driftsplan'.

Antonibakken i Præsto

Bynært rekreativt område har i juni 2023 fået nye naturelementer. Her arbejdes med jordvold og sten. Samtidig var det kursus for vores driftsfolk i naturvenlig grøn drift.



TI GODE RÅD TIL MERE NATUR PÅ GRØNNE AREALER – OG I DIN HAVE

KVAS I BUNKE OG RÆKKE

Kvas er afklippede grene fra hække og beskæring af træer. Kvas kan lægges i en bunke eller laves som et naturhegn. Du kan løbende fylde mere på kvasbunken og slippe for turen til grenpladsen.

STENBUNKER OG STENGÆRDER

Nogen har naturligt sten i jorden ellers kan man let anskaffe sten fra fx marker. Sten kan lægges i bunke eller som afgrænsning i haven, som stengærde eller rundt om et bed.

INGEN GIFT

Drop giften. Brug håndkraft, damp eller gasbrænder i stedet, hvis der er urter, du absolut ikke vil have et bestemt sted. Gift dræber bredt, så giv i stedet plads til mangfoldighed og liv.

BLOMSTRENDE BUSKE OG TRÆER

Blomstrende buske og træer, der naturligt hører hjemme i Danmark, er af stor værdi i en naturvenlig have. Det kan fx være Mirabel, Hyld, Hæg, Tjørn, Tørst, vilde roser og frugtræer.

LAD GRÆSSET GRO

At lade græsset gro er nok den enkleste måde at få en vildere have på. Men der er stor forskel på resultatet afhængig af jordbund, niveauet af næringsstoffer og hvor mange urter der er fra start. Fælles er, at det er vigtigt at slå græs og urter en gang om året med opsamling.

VILDE URTER

Vilde urter er de planter der vokser vildt i den danske natur. Du kan få vilde urter ved fx at lade være at luge/slå græs, så frø fra naturen, eller købe vilde hjemmehørende planter/frø.

STORE og gamle TRÆER

Gamle træer er en uvurderlig kvalitet i en naturvenlig have. Det tager tid for et træ at blive stort og gammelt, så pas godt på dem I har, eller beskær kun det nødvendige og lad stammen stå.

DØDT VED

Dødt ved i form af stubbe, stammer og større grene der få lov at blive i haven er levested for mange dyr og svampe. Træet vil langsomt blive nedbrudt og give liv til andre organismer. Lad gerne stammen stå oprejst hvis muligt, men en permanent bunke med trækævler er også godt.

VAND til dyrene

Vand er noget af det vigtigste for en mangfoldig have, uanset om du kun har plads til mindre skåle eller baljer, eller om du kan anlægge et vandhul. Det giver vand til tørstige fugle, pindsvin, bier og andre smådyr. Husk altid at lægge en gren eller sten i vandet, som de kan sidde på.

BAR JORD OG BUNKER AF JORD

Bar jord hist og her er godt i en naturvenlig have. I fx muldvarpeskud får små vilde urter plads til at spire og de fredelige Jordbier laver gerne deres reder på bar.